

Referat:

1. (10) Valgkomiteen melder at representanten Sven Nielsen er innvalgt i utenriks- og konstitusjonskomiteen.

Enst.: Vedlegges protokollen.

Møtet hevet kl. 11.

Møte torsdag den 28 juni kl. 17.

President: H a m b r o

Dagsorden:

Regjeringen avgir erklæring.

Presidenten: Idet presidenten ønsker den nye regjering velkommen i Stortinget, har han den ære å gi ordet til statsminister Gerhardsen.

Statsminister Gerhardsen: Denne regjeringen er båret fram av folkets ønske om at det nasjonale samhold i kampen under okkupasjonsårene skal vare ved i arbeidet for å gjenreise landet. Den er blitt til etter samråd med de politiske partiene og representerer både dem som har ført kampen på hjemlig grunn og dem som kjempet utenfor landets grenser. Den bygger på de demokratiske prinsipper som har fått sitt uttrykk i Grunnloven og i den videre utforming av folkestyret inntil 1940. Den vil hevde retten og plikten til arbeid for alle arbeidsføre. Inntil folket i valg har gitt uttrykk for sin vilje og sitt syn på retningslinjene for det gjenreisningsarbeid som venter på det økonomiske og kulturelle område, vil Regjeringen straks gå i gang med å løse de viktigste oppgavene. Den holder seg til det program som er utarbeidet av talsmenn fra Det Norske Arbeiderparti, Høyre, Venstre og Bondepartiet, og som senere er tiltrådt av Norges Kommunistiske Parti og Kristelig Folkeparti.

Av oppgaver som må løses i første rekke, nevnes: Fortsatt arbeid med å sikre landets forsyninger og en rettferdig fordeling av alle forbruksvarer. Særlige og kraftige tiltak for å bøte på tilstanden i de krigsherjede byer og bygder i Finnmark, Nord-Troms og andre landsdeler. Hele folkets samlede kraft settes inn på å nytte alle produksjonsmidler fullt ut for å gjenreise næringslivet i tillitsfullt samarbeid mellom staten og de private næringer, arbeidernes og funksjonærenes organisasjoner. Planmessig innføring av normale forhold på alle områder i den offentlige administrasjon. Vårt folkestyre trygges og vernes. Gjenreis-

ning og videre utbygging av skoleverket og kulturlivet. Hurtig og strengt rettferdig oppgjør med dem som sviktet i den nasjonale kamp. De som stilte seg til tjeneste for fienden og de som spekulerte i folkets nød, avgir den vinning de har oppnådd ved det. Gjenreisning av landets forsvar. I utenrikspolitikken vil Regjeringen fortsette det arbeid som ble begynt av den tidligere regjering. Særlig vil vi ha for øye å ta aktivt del i De forente nasjoners tiltak for å trygge og verne freden, og å holde fram med samarbeidet med våre allierte og våre nordiske granneland.

Regjeringen venter støtte fra Stortinget i dette arbeid og håper på den tilslutning og det samhold i folket som er forutsetningen for å oppnå et resultat til gagn for landet.

I tilslutning til Regjeringens erklæring vil jeg be om på Regjeringens vegne å få gi en meddelelse. Den gjelder Provisorisk anordning av 8 mai 1945 om prisregulering og annen regulering av ervervsmessig virksomhet. Om denne saken har det vært en del strid. Da det har vært maktpåliggende for alle i denne tiden å prøve å unngå opprivende politiske diskusjoner, vil Regjeringen for sitt vedkommende gjerne medvirke til en løsning av dette stridsproblem, slik at en iallfall på det nuværende tidspunkt kan unngå en politisk debatt om saken. Det har særlig vært anket over at den nevnte anordning legger for stor makt i Prisdirektoratets hender. Etter prisanordningens bestemmelse skal imidlertid Kongen gi nærmere forskrifter om Prisdirektoratets organisasjon og virksomhet, og Regjeringen har etter samråd med Prisdirektoratet gjort dette vedtaket:

«Reguleringer av særlig viktighet må bare settes i verk med godkjenning av departementets sjef. Som særlig viktige ansees alltid generelle reguleringer av det slag som er nevnt i § 2, annet led, nr. 1—4. Er det uenighet mellom Prisdirektoratet og departementet om iverksettelse av en regulering, eller er en regulering av vidtrekkende betydning, blir den å forelegge for den samlede regjering.»

Presidenten: Presidenten vil foreslå statsministerens erklæring utlagt for å behandles i et senere møte.

Votering:

Presidentens forslag bifaltes enstemmig.

Møtet hevet kl. 17,5.